
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 31Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 055/2020
Processo nº 2020/741284
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declarató-
rio da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 
nº 13.979/2020 e Lei Estadual nº 609/2020 de acordo com a justifi cativa 
apresentada, para atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte 
de Oeiras do Pará, 13ºCRS.
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 587262

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 de 31.08.2020
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125;
Objetivo: Supervisionar e monitorar as Ações de Controle das Leishmanio-
ses (Atividades de campo), 2.5(duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento para o município de Limoeiro do Ajuru no período de 23 a 
25.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 251  de 01 de Setembro de 2020
Nome: Osmar Diniz Melo (Agente de Saúde), matrícula – 0504879; Alonso 
Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1;
Objetivo: Avaliar e Monitorar as Ações de Controle e Vigilância da Malária 
em unidades de Diagnóstico e Tratamento da Malária situadas ao longo da 
BR 422, 3.5(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento para o 
município de Oeiras do Para no período de 22 a 25.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 252 de 01 de Setembro de 2020
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), matricula – 
5108454-1;
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de Zoonoses (Agres-
sões de morcegos quirópteros a humanos e animais domésticos) realizados 
pela equipe técnica da SMS. 2.5(duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento para o município de Limoeiro do Ajuru no período de 23 a 
25.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 255 de 01 de Setembro de 2020
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias), matrí-
cula – 57207637-1; Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), 
matricula – 5108454-1;
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de Zoonoses (Agres-
sões de Morcegos quirópteros a humanos e animais domésticos) realiza-
dos pela equipe técnica da SMS. 2.5(duas e meia) diárias, corresponden-
te ao deslocamento para o município de Mocajuba no período de 28  a 
30.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 256  de 01 de Setembro de 2020
Nome: Osmar Diniz Melo (Agente de Saúde), matrícula – 0504879; José 
Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Avaliar e Monitorar as Ações de Controle e Vigilância da Malária 
em unidades de Diagnóstico e Tratamento da Malária, bem como  reunião 
com equipe técnica da SMS, 3.5(três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento para o município de Mocajuba no período de 17 a 19.09.2020
PORTARIA Nº 259 de 01 de Setembro de 2020
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), matricula – 
5108454-1;
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de Zoonoses (Agres-
sões de morcegos quirópteros a humanos e animais domésticos) realiza-
dos pela equipe técnica da SMS. 2.5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento para o município de Oeiras do Pará no período de 17 a 
19.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 260 de 01 de Setembro de 2020
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125;
Objetivo: Supervisionar e monitorar as Ações de Controle das Leishma-
nioses (Atividades de campo), 2.5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento para o município de Oeiras do Pará no período de 17 a 
19.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 264  de 03 de Setembro de 2020
Nome: Osmar Diniz Melo (Agente de Saúde), matrícula – 0504879; Alonso 
Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-1;
Objetivo: Avaliar e Monitorar as Ações de Controle e Vigilância da Malária 
em unidades de Diagnóstico e Tratamento da Malária Avaliar e Monitorar 
as Ações de Controle e Vigilância da Malária em unidades de Diagnóstico 
e Tratamento da Malária, bem como reunião com equipe técnica da SMS, 
2.5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento para o municí-
pio de Baião no período de 14 a 16.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 587227

PORTARIA Nº 232 de 18 de Agosto de 2020
Nome: Denilton de Castro Tavares, (Técnico em Saúde), matrícula – 
5850940-3; Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrí-
cula –5265983-2; Adenilton Batista Veiga, (Técnica em VISA), matrícula 
– 54192342-1
Objetivo: Realizar ação de Cooperação e ou assessoria focada para as 
ações de combate ao COVID-19, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru no perí-
odo de 02 a 04/09/2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 235 de 26 de Agosto de 2020
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrícula 
–5265983-2; Adenilton Batista Veiga, (Técnica em VISA), matrícula – 
54192342-; Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), matricula 
– 5108454-1
Objetivo: Realizar ação de Cooperação e ou assessoria focada para as 
ações de combate ao COVID-19, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período 
de 09 a 11.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 237 de 27 de Agosto de 2020
Nome: Mairley Albuquerque Serrão(Enfermeira) matricula - 57205608-4; 
Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da Atenção 
Básica – Portaria de designação nº 02/2020), matricula 5108420-014; 
José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Avaliar e discutir os indicadores do óbito propostos pelo pacto 
de redução de mortalidade materna no Estado referente ao primeiro e 
segundo quadrimestre 2020, com as coordenações municipal, vigilância 
epidemiológica e atenção básica, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba período de 14 a 
16.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 238 de 27 de Agosto de 2020
Nome: Mairley Albuquerque Serrão(Enfermeira) matricula - 57205608-4; 
Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da Atenção 
Básica – Portaria de designação nº 02/2020), matricula 5108420-014; 
José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Avaliar e discutir os indicadores do óbito propostos pelo pacto 
de redução de mortalidade materna no Estado referente ao primeiro e 
segundo quadrimestre 2020, com as coordenações municipal, vigilância 
epidemiológica e atenção básica, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru período 
de 21 a 24.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 239 de 27 de Agosto de 2020
Nome: Mairley Albuquerque Serrão(Enfermeira) matricula - 57205608-4; 
Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenação Regional da Atenção 
Básica – Portaria de designação nº 02/2020), matricula 5108420-014
Objetivo: Avaliar e discutir os indicadores do óbito propostos pelo pacto 
de redução de mortalidade materna no Estado referente ao primeiro e 
segundo quadrimestre 2020, com as coordenações municipal, vigilância 
epidemiológica e atenção básica, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará período de 
28/09 a 01.10.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 240 de 27 de Agosto de 2020
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frios), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiologicos e insumos na rede 
de frios municipal, 2,5(duas e meia) diárias correspondente ao desloca-
mento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 14 a 
16.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 241 de 27 de Agosto de 2020
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frios), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de imunobiologicos e insumos na rede de 
frios municipal, 2,5(duas e meia) diárias correspondente ao deslocamento 
do município de Cametá para Baião no período de 17 a 19.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 242 de 27 de Agosto de 2020
Nome: Denilton de Castro Tavares, (Técnico em Saúde), matrícula – 
5850940-3; Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrí-
cula –5265983-2; Adenilton Batista Veiga, (Técnica em VISA), matrícula 
– 54192342-1
Objetivo: Realizar ação abordando a Resolução RDC nº 11/2011; dispõe 
sobre o controle da substância Talidomida e do medicamento que a conte-
nha, 2,5(duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do municí-
pio de Cametá para Oeiras do Para no período de 16 a 18.09.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas


